1

2022年８月18日

各 位

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年４月１日（予定）を効力発生日とし、当社の連結子会

社である伊藤ハム株式会社及び米久株式会社の事業の一部を吸収分割により当社が承継すること（以下、

「本会社分割」）を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容

を一部省略して開示しております。

記

１. 本会社分割の目的

「中期経営計画2023」の重点取組方針である経営基盤と収益基盤の強化に向けて、会社単位から戦

略セグメント単位への組織体系の移行を進めてきましたが、この度、より効率的で競争力のある事業

執行体制と組織体制を構築し、統合効果の最大化と成長力の向上に繋げることを目的として、当社を

事業持株会社とする本会社分割を含めた当社グループ全体の組織再編を行うものです。

※当社グループ全体の組織再編の詳細につきましては、別紙資料の「グループ再編全体概要」をご参

照ください。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

当社取締役会決議日      2022年８月18日

吸収分割契約締結日    2022年８月18日

吸収分割日（効力発生日） 2023年４月１日（予定）

※なお、本会社分割は会社法第796条第２項に規定する簡易吸収分割であるため、株主総会の承

認を得ることなく行います。

（２）本会社分割の方式

当社を承継会社、伊藤ハム株式会社及び米久株式会社を分割会社とする簡易吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際し、株式その他の金銭等の割当はありません。

会 社 名 伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 宮下  功

(コード番号2296 東証プライム)

問合せ先 広報ＩＲ室長 加藤  勝

(TEL 03-5723-6889)

2

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割に係る資産、負債及び権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において伊藤

ハム株式会社及び米久株式会社より承継します。

（７）債務履行の見込

本会社分割の効力発生日以降における当社が負担すべき債務につきましては、履行の見込に問題

はないと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要（2022年３月31日現在）

 承継会社 吸収分割会社 吸収分割会社

(1)名称
伊藤ハム米久

ホールディングス株式会社
伊藤ハム株式会社 米久株式会社

(2)所在地
東京都目黒区三田
１丁目６番21号

神戸市灘区備後町
３丁目２番１号

静岡県沼津市岡宮寺林
1259番地

(3)代表者の
役職・氏名

代表取締役社長
宮下 功

代表取締役社長
伊藤 功一

代表取締役社長
堀内 朗久

(4)事業内容
連結子会社の経営管理及びこれ

に付帯する一切の業務

食肉加工品の製造及び販売、

食肉の加工及び販売、調理加

工品・惣菜類の製造及び販売

食肉類（牛・豚・鶏・その他

食肉）、加工品（ハム・ソーセ

ージ・デリカテッセン）の製

造及び販売など

(5)資本金 30,003百万円 28,427百万円 8,634百万円

(6)設立年月日 2016年４月１日 1948年６月29日 1969年２月26日

(7)発行済株式総数 297,355,059株 204,247,736株 25,367,663株

(8)決算期 ３月31日 ３月31日 ３月31日

(9)大株主及び
持株比率

三菱商事㈱ 39.66%
伊藤ハム米久
ホールディングス㈱

100%
伊藤ハム米久
ホールディングス㈱

100%

日本マスター
トラスト信託銀行㈱

7.46%

公益財団法人
伊藤記念財団

4.11%

 エス企画㈱ 3.52%

公益財団法人
伊藤文化財団

2.12%

㈱日本カストディ
銀行

1.93%

 ㈱三菱UFJ銀行 1.07%

 ㈱三井住友銀行 1.07%

3

４．分割により承継する事業の概要

（１）分割により承継する事業の内容

伊藤ハム株式会社

①食肉事業

②加工食品事業の内、以下の機能

 ・生産本部機能（各工場の事業を除く）

 ・事業戦略機能

 ・営業本部機能（営業統括部及びＣＶＳ事業部の事業を除く）

③グループ会社管理事業

④管理本部機能

⑤事業間接機能

米久株式会社

①食肉事業（食肉営業統括部及びふじやま工場の事業を除く）

②加工品事業

③生産本部機能（各工場及びエコプロジェクトセンターの事業を除く）

④グループ会社管理事業

⑤管理本部機能

⑥事業間接機能

（２）分割により承継する事業の経営成績（2022年３月期）

   伊藤ハム株式会社 ： 売上高 297,178百万円

   米久株式会社     ： 売上高   5,491百万円

（３）分割により承継する資産、負債の項目及び金額

   伊藤ハム株式会社

    流動資産 46,186百万円、流動負債  93百万円

    固定資産 11,920百万円、固定負債 106百万円

米久株式会社

    流動資産 26,210百万円、流動負債   0百万円

    固定資産  4,013百万円、固定負債   0百万円

※2022年３月31日現在の貸借対照表を基に算出しているため、実際に分割により承継する金額は

上記金額に効力発生日までの増減を調整したものになります。

 (10)直前事業年度の財政状態及び経営成績(2022年３月期)

 承継会社（連結） 吸収分割会社（単体） 吸収分割会社（単体）

純資産 262,740百万円 115,077百万円 39,054百万円

総資産 413,123百万円 198,984百万円 64,771百万円

１株当たり純資産 897.66円 563.42円 1,539.55円

売上高 854,374百万円 509,336百万円 178,655百万円

営業利益 24,611百万円 2,702百万円 4,117百万円

経常利益 28,596百万円 13,882百万円 5,441百万円

親会社株主に帰属
する当期純利益

19,118百万円 12,722百万円 4,081百万円

１株当たり
当期純利益

65.34円 62.29円 160.91円

4

５. 本会社分割後の状況

本会社分割後、当社は純粋持株会社から事業持株会社へと移行しますが、当社の名称、本店所在地、

代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社および当社完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社連結業績に

与える影響は軽微であります。

（参考資料）

＜グループ再編概要図＞

【現行：～2023年 3月末まで】

【再編後：2023年４月以降】

以上

伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

＜純粋持株会社＞

伊藤ハム株式会社  米久株式会社

加
工
食
品
事
業

伊藤ハムグループ子会社  加
工
食
品
事
業

米久グループ子会社  そ
の
他
事
業

・
・

 ・
・

食
肉
事
業

伊藤ハムグループ子会社

食
肉
事
業

米久グループ子会社

・
・

 ・
・

伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

＜事業持株会社＞

加工食品事業  食肉事業

営
業

伊藤ハム株式会社

営
業

米久株式会社
そ
の
他
事
業

米久株式会社  伊藤ハム米久ホールディングス子会社

伊藤ハム米久ホールディングス子会社  ：

製
造

伊藤ハム米久ホールディングス子会社

生
産

伊藤ハム米久ホールディングス子会社

・
・

 ・
・

店舗運営 伊藤ハム米久ホールディングス子会社  加工 伊藤ハム米久ホールディングス子会社

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022

伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

（別紙資料）

2022年8月18日

グループ再編

全体概要

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022 -1-

※本資料の用語

 ・HD   ： 伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

 ・伊藤ハム  ： 伊藤ハム株式会社

 ・米久   ： 米久株式会社

 ・伊藤ハムグループ ： 伊藤ハム株式会社及びその連結子会社

 ・米久グループ  ： 米久株式会社及びその連結子会社

 ・加食   ： 加工食品事業

 ・食肉   ： 食肉事業

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022 -2-

再編の概要、目的

概要

 ‣①HDを純粋持株会社から事業持株会社へ

 ‣②グループ会社を機能別に再編

目的

 ‣中期経営計画2023の各施策を加速度的に

    実行するための事業執行体制と組織体系の確立

統合効果を最大化させ、

持続的成長につなげる

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022 -3-

中期経営計画2023 概要

グループ理念

ビジョン

私たちは事業を通じて、健やかで豊かな社会の実現に貢献します

フェアスピリットと変革への挑戦を大切にし、

従業員とともに持続的に成長する食品リーディングカンパニー

サステナビリティへの

取り組み
収益基盤の強化

経営基盤の強化

新規事業・市場への取り組み

競争力を高める

成長力を高める

●中期経営計画2023 課題認識

 統合後の経営基盤・収益基盤を確固たるものとし、競争力を高める必要がある

 新たな市場ニーズや社会・環境価値への対応を行い、成長力を高める必要がある

●中期経営計画2023 重点取り組み方針

 経営基盤の強化

 収益基盤の強化

 新規事業・市場への取り組み

 サステナビリティへの取り組み

：効率的で競争力のある事業執行体制と組織体系を構築し、統合効果を最大化する

：コスト競争力と商品・サービスの価値向上を図り、グループの市場競争力を高める

：成長領域へ経営資源を再配分し、グループの成長力を高める

：社会や環境価値に対応し、グループ価値の向上と持続的な成長につなげる

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022 -4-

 生産拠点再編投資スケジュール 投資開始
利益貢献

再編により加速させる中計施策例

 加工食品事業の生産拠点再編をHD全体最適の目線で推し進め、

  コスト競争力・収益力の強化を図り、持続的な成長につなげる

‣全国に跨る工場をエリア毎に再編

‣営業所統合、物流拠点再編も

  含め、エリア毎に最適な体制を構築

‣高効率な生産ラインの導入

‣投資総額は、26年度までに

   500-600億円を予定

生産拠点分布（2023年4月～）

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022

●商流形態

 商流形態を組織形態に合わせ、HDを事業持株会社へ

-5-

再編の概要①
●組織形態

 食肉事業の戦略機能、調達機能、本部機能を2021年10月にHDに統合

 加工食品事業の戦略・マーケティング機能、本部機能、一部調達機能を2022年4月にHDに統合

旧：～2023年3月 新：2023年4月～

‣伊藤ハムグループ、米久グループが

  各々調達・販売

‣調達をHDに一元化

‣販売は、主にグループの販売会社が担う

 （一部、グループ会社の直接調達及び

   HDからの直接販売あり）

‣HDを純粋持株会社から事業持株会社へ

商流イメージ

伊藤ハム

グループ

米久

グループ

取引先 取引先

商流イメージ

グループ

会社
HD取引先 取引先得意先

得意先

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022

営業 営業

生産 生産

調達 調達

生産 生産 米久かがやき

営業 生産 米久デリカフーズ

生産 営業

営業 加工

生産 筑紫ファクトリー 調達

生産 浅草ハム 生産 米久おいしい鶏

生産 ロイヤルデリカ 生産 大洋ポーク

生産 イトウフレッシュサラダ 生産 アイ・ポーク

生産 菊水 生産 マルフジ

営業 伊藤ハム販売

営業 伊藤ハムビジネスサポート

店舗運営 伊藤ハムフードソリューション

調達 伊藤ハム

生産 サンキョーミート

生産 ＩＨミートパッカー

加工 ＩＨミートソリューション

営業 伊藤ハムミート販売東

営業 伊藤ハムミート販売西

食肉

食肉

米久

米久

加食

伊藤ハムデイリー

伊藤ハムウエスト

伊藤ハム

加食

伊藤ハムグループ 米久グループ

戦略・マーケティング 戦略

本部（生産、営業） 本部（生産）

調達 調達

食肉

HD

コーポレート、他

加食

-6-

再編の概要② ‣グループ会社を機能別に再編

※本再編の対象であるグループ会社のみを記載しています。記載のないグループ会社は本再編の対象外となります。

旧：～2023年3月 新：2023年4月～

 グループ各社に分散していた機能を事業毎に機能統合

 各社を機能別にHDの子会社としてフラットに再編

‣マトリクス型 ‣戦略セグメント単位の機能別型

伊藤ハム 米久

米久 伊藤ハムミート販売東

伊藤ハム販売 伊藤ハムミート販売西

伊藤ハムビジネスサポート 米久おいしい鶏

伊藤ハム米久プラント 大洋ポーク

伊藤ハム米久フーズ サンキョーミート

米久かがやき ＩＨミートパッカー

米久デリカフーズ アイ・ポーク

筑紫ファクトリー マルフジ

浅草ハム 加工 ＩＨミートソリューション

ロイヤルデリカ

イトウフレッシュサラダ

菊水
店舗

運営
伊藤ハムフードソリューション

営業

生産

生産

営業

加食

戦略・マーケティング 戦略

本部（生産、営業） 本部（生産）

調達 調達

食肉

HD

コーポレート、他

加食

食肉

ITOHAM YONEKYU HOLDINGS INC. 2022

本資料において掲載されている、当社の現在の計画、見通し、戦略等のうち、歴史的事実でないものは将来の業績に関する見通しであり、
これらは現在入手可能な情報から得られた当社の判断に基づいております。
従いまして、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものであることをご承知おきください。
なお、本資料の情報は投資家の皆様に当社への理解を深めていただくことを目的とするものであり、投資勧誘を行うものではありません。
また、掲載された内容については細心の注意を払っておりますが、掲載された情報に誤りがあった場合や、第三者によるデータの改ざん等があった場合、
さらにデータのダウンロード等によって障害が生じた場合に関しましては、当社は一切責任を負うものではありませんのでご了承ください。

お問合せ先

〒153-8587 東京都目黒区三田1-6-21

伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

広報ＩＲ室

電話：03-5723-6889

会社HPからもお問合せいただけます。

https://www.itoham-yonekyu-holdings.com

	連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ_修正0808
	グループ再編全体概要資料_Final